SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 64, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa

nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de

2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº De
Ordem Registro E-Mec Nº Curso Nº De Vagas

Totais Anuais Mantida Mantenedora Endereço De Funcionamento
Do Curso

1 201415678 Engenharia De Produção
(Bacharelado) 50 (Cinquenta) Faculdade Adjetivo Cetep

Adjetivo-Cetep
Administradora De Cursos
Técnicos Ltda - Epp

Rua Antonio Olinto, 67, Centro,
Mariana/Mg

2 201414982 Engenharia De Produção
(Bacharelado) 300 (Trezentas) Centro Universitário

Anhanguera De Niterói
Anhanguera Educacional
Ltda

Rua Visconde Do Rio Branco,
123, Centro, Niterói/Rj

3 201414678 Engenharia De Produção
(Bacharelado)

160 (Cento E
Sessenta)

Centro Universitário Moacyr
Sreder Bastos

Associação De Ensino De
Campo Grande

Rua Engenheiro Trindade,
229, Campo Grande, Rio De
Janeiro/Rj

4 201405806 Enfermagem (Bacharelado) 100 (Cem) Instituto Taubaté De Ensino
Superior

Associacao De Ensino Sao
Jose Dos Campos "Aesjc"

Avenida Dom Pedro I, 3.575,
Esquina Com R. Antônio
Castilho Marcondes, Jardim
Eulália, Taubaté/Sp

5 201413266 Enfermagem (Bacharelado) 100 (Cem) Universidade Do Vale Do
Rio Dos Sinos Associação Antonio Vieira

Rua Luiz Manoel Gonzaga,
744, Três Figueiras, Porto
Alegre/Rs

6 201414591 Ciência Da Computação
(Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Pan Amazônica Associacao Objetivo De

Ensino Superior - Assobes
Rua Dos Mundurucus, 4010,
Bairro Cremação, Belém/Pa

7 201406001 Enfermagem (Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade De Aracaju Associacao Objetivo De
Ensino Superior - Assobes

Rua Oscar Valois Galvão, 355,
Grageru, Aracaju/ Se

8 201415241 Fisioterapia (Bacharelado) 100 (Cem) Instituto Unificado De Ensino
Superior Objetivo

Associacao Objetivo De
Ensino Superior - Assobes

Avenida T-2, 1993, Setor Bue-
No, Goiânia/Go

9 201404598 Enfermagem (Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Sequencial Associacao Sequencial De
Ensino Superior

Rua Engenheiro Aluísio
Marques, 00, Parque Maria
Helena, São Paulo/Sp

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10 201300197 Gestão Da Qualidade
(Tecnológico) 200 (Duzentas) Faculdade Esamc

Campinas

Centro De Estudos De
Administracao E Marketing
Ceam Ltda

Rua José Paulino, 1345,
Centro, Campinas/Sp

11 201404944 Engenharia De Produção
(Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Esamc

Campinas

Centro De Estudos De
Administracao E Marketing
Ceam Ltda

Rua José Paulino, 1345,
Centro, Campinas/Sp

12 201414368 Enfermagem (Bacharelado) 240 (Duzentas E
Quarenta) Faculdade Nossa Cidade Centro Educacional Nossa

Cidade Ltda.

Av. Francisco Pignatari, 630,
Vila Gustavo Correia,
Carapicuíba/Sp

13 201413762 Psicologia (Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Pitágoras De
Divinópolis

Editora E Distribuidora
Educacional S/A

Rua Santos Dumont, 1.001, Do
Carmo, Divinópolis/Mg

14 201414594 Psicologia (Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Pitágoras De
Jundiaí

Editora E Distribuidora
Educacional S/A

Rua São Bento, 41, Centro,
Jundiaí/Sp

15 201414319 Engenharia Mecânica
(Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Pitágoras De

Teixeira De Freitas
Editora E Distribuidora
Educacional S/A

Avenida Juscelino Kubitschek,
3000, Br 101 Km 879,4, Bela
Vista, Teixeira De Freitas/Ba

16 201414347 Medicina Veterinária
(Bacharelado) 100 (Cem) Universidade Norte Do

Paraná
Editora E Distribuidora
Educacional S/A

Avenida Paris, 675, Jardim
Piza, Londrina/Pr

17 201358372 Gestão De Recursos
Humanos (Tecnológico) 200 (Duzentas) Faculdade Metropolitana Da

Grande Fortaleza

Empreendimento
Educacional Maracanau
Ltda.

Rua Conselheiro Estelita, 264,
Centro, Fortaleza/Ce

18 201404614 Engenharia Civil
(Bacharelado)

160 (Cento E
Sessenta)

Faculdade De Tecnologia De
Alagoas

Fapec - Fundacao Alagoana
De Pesquisa, Educacao E
Cultura

Avenida Presidente Roosevelt,
1200, Serraria, Maceió/Al

19 201209333 Direito (Bacharelado) 240 (Duzentas E
Quarenta)

Faculdade Cesmac Do
Agreste

Fundacao Educacional
Jayme De Altavila-Fejal

Rua Estudante José De
Oliveira Leite, S/N, Ouro Preto,
Arapiraca/Al

20 201357181 Engenharia De
Computação (Bacharelado) 60 (Sessenta) Universidade Federal De

Mato Grosso Do Sul

Fundação Universidade
Federal De Mato Grosso
Do Sul

Av. Costa E Silva, S/N, Cidade
Universitária, Campo
Grande/Ms

21 201357508 Engenharia De Produção
(Bacharelado) 100 (Cem) Funvic - Faculdade De

Pindamonhangaba
Fundação Universitária Vida
Cristã

Estrada Radialista Percy
Lacerda, 1.000, Km 99 Sp -
Rj, Pinhão Do Borda,
Pindamonhangaba/ Sp

22 201356859 Arquitetura E Urbanismo 50 (Cinquenta)
Universidade Regional
Integrada Do Alto Uruguai E
Das Missões

Fundação Regional
Integrada

Av. Universidade Das Missões,
464, Universitário, Santo
Angelo/Rs

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

23 201403949
Desenvolvimento De
Sistemas De Informação
(Tecnológico)

150 (Cento E
Cinquenta)

Faculdade De Tecnologia
Pentágono

Instituto Pentágono De
Ensino Superior Ltda - Epp

Rua Coronel Fernando
Prestes, 326, Centro, Santo
André/Sp

24 201405568 Engenharia Ambiental E
Sanitária (Bacharelado) 80 (Oitenta) Universidade Anhembi

Morumbi
Iscp - Sociedade
Educacional S.A.

Rua Casa Do Ator, Nºs 90,
275,294,340, Vila Olímpia,
São Paulo/Sp

25 201413693 Engenharia De
Computação (Bacharelado) 100 (Cem) Centro Universitário

Salesiano De São Paulo Liceu Coracao De Jesus Rua Dom Bosco, 284, Centro,
Lorena/Sp

26 200907264 Arquitetura E Urbanismo
(Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Nacional Colégio Nacional Ltda

Avenida Vitória, 3069, De 2935
A 3201, Lado Impar, Gurigica,
Vitória/Es

(Publicação no DOU n.º 58, de 28.03.2016, Seção 1, páginas 27 e 28)